
 

 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE  del IV SETTORE:  

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 
 

Registro  Generale n. 1160________del_18.07.2013__________ 
 

Registro  Settore  n. 177_      del__10/07/2013____________ 
 

OGGETTO:. Lavori di infrastrutture dell’area per gli insediamenti produttivi  - 2° lotto-  
                 Approvazione atti di collaudo e liquidazione residuo credito . 
               
       
                  ()  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
Ing. Andrea Ciccarelli

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Cerciello Pasquale 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal_18.07.2013_________________. 

                                                           

C
itt

à 
di Marigliano

Prov. di Na poli
Area Ambiente

                                  Il  Messo Comunale 
___________________  

                                                            
                                            
       IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
            Ing.Andrea Ciccarelli 

 
 
 



 
 
 
OGGETTO:  Lavori di infrastrutture dell’area per gli insediamenti produttivi  - 2° lotto-  
                 Approvazione atti di collaudo e liquidazione residuo credito . 
               
 
 

IL RESPONSABILE  SETTORE 
 
 

 
 
PREMESSO : 
Che con Deliberazione di G.M. n. 106 del 04.08.2005 è stato approvato il progetto definitivo 
dei lavori di infrastrutturazione dell’area P.I.P.; 
Che con Delibera di G.M. n. 189 del 20.10.2006 è stato approvato il progetto esecutivo 2° 
stralcio dei lavori di infrastrutturazione Area PIP per un importo complessivo di                
€  3.000.000,00 di cui € 2.160.151,11 per lavori, € 64.804,53 per oneri per la sicurezza per ed   
€  839.848,89 per somme a disposizione; 
Che con Contratto Rep. N. 7573 del 19.04.07 è stato perfezionato l’affidamento dei  lavori alla 
Soc. MOTTOLA Costruzioni S.r.l., Capogruppo dell’ATI  MOTTOLA Costruzioni S.r.l./Edin Edilizia 
Infrastrutturale S.a.s., con sede in Frignano (CE) alla via Vittorio Emanuele II n. 85, giusto 
atto notarile Rep. 14967 e n. 4208 della raccolta del 04.04.2007, per l’importo di € 
1.374.295,92 al netto del ribasso offerto del 34,412%, oltre € 64.804,53 per oneri di 
sicurezza, per un totale complessivo di € 1.439.100,45 oltre IVA; 
Che  con atto di sottomissione rep. n. 8011 del 6.10.09 e successivo Rep. n.8210 del  
15.12.2011 sono state affidate le opere di variante  comportante una spesa per lavori al netto 
del ribasso d’asta del 34,4120%  di €. 1.595.127,21 ; 
Che con Determinazione Settore AT n. 144 del 10.10.2007 è stato rideterminato il quadro 
economico, come stabilito dall’art. 4 del Disciplinare degli appalti di lavori pubblici siglato tra la 
Regione Campania ed i beneficiari finali del POR Campania 2000-2006 Asse IV misura 4.1 PIT 
Area Nolana Clanio, approvato con D.G.R.C. n. 1340 del 20.07.2007; 
Che , a seguito dell’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori ,con 
decreto dirigenziale n.549 del 13.11.2007 è stata disposta dall’Area Generale di 
Coordinamento 12  della G.R.C. la rideterminazione in € 2.206.844,27 del contributo  di   € 
3.000.000,00 concesso con il precedente decreto dirigenziale n. 13/07; 
Che  ai sensi dell’art.11 del “ disciplinare degli appalti di lavori pubblici recante disposizioni in 
materia di rapporti tra la Regione Campania e i beneficiari del POR nel campo delle 
infrastrutture …..“ complessivamente  sono state disposte dalla Regione Campania a favore di 
questo Comune erogazioni di acconti pari  ad  € 2.096.502,05 ;  
Che  il termine finale per  l’ammissibilità delle spese del POR Campania 2000-2006 è stato 
fissato al 30.06.2009 con DGR ;  
Che  con deliberazione n.1276 del 22.07.2009 la Giunta Regionale ha confermato la volontà di 
consentire il completamento delle operazioni avviate con le risorse del P.O.R. Campania 2000-
2006 utilizzando le risorse del P.O. F.E.S.R.  Campania 2007-2013 ; 
Che   con D.G.R.  n.1715 del 20.11.09 è stata approvata la versone 1 del Manuale di 
attuazione del POR – FESR  Campania 2007 – 2013 e relativi allegati ;  
Che  con decreto dirigenziale n.108 del 22.02.2010 il Responsabile della Mis. 4.1. ha 
proceduto alla ricognizione finale che identifica la chiusura dell’intervento denominato “ 
Urbanizzazione ed Infrastrutturazioe Area PIP secondo intervento “  relativamente alle spese 
afferenti la programmazione 2000/2006, rideterminando in € 1.541.314,00 il contributo 
concesso con il decreto dirigenziale n.13/07 ; 
Che con Decreto Dirigenziale n.268 del 14.04.2010  è stato ammesso a finanziamento il 
completamento dell’interventi “ Urbanizzazone ed Infrastrutturazione Area PIP secondo 
intervento “ , già oggetto di finanziamento sulle risorse del POR Campania 2000-2006 – Mis. 
4.1 e non completato alla data  del 30.06.2009, per un importo complessivo pari ad € 
627.579,66 ( comprensivo della quota di € 555.188,05 quale differenza tra l’importo liquidato 
e quello certificato sulla programmazione 2000/2006  ( 2.096.502,05 – 1.541.314,00 ) a 
valere sui fondi del P.O. F.E.S.R. Campania 2007 – 2013 ;  
Visti gli  atti di stato finale dai quali risultano eseguiti lavori per l’importo netto di           € 
1.595.127,21 ; 
Visti i verbali di visita , la relazione e il certificato di collaudo dal quale risulta il credito a 
favore dell’impresa di € 7.975,63 oltre IVA al 10% per € 797,54 per un totale complessivo di €  
8.773,19 ; 
 
 



 
 
 
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione degli atti di stato finale e di collaudo, nonché  
alla liquidazione del residuo credito all’impresa ; 
 
Visto  il punto 3.2 del Manuale per l’attuazione nel quale si legge : “ Le erogazioni successive 
all’anticipo saranno concesse al raggiungimento di SAL non inferiori al 20% del finanziamento 
concesso , in forma di rimborso di spese effettivamente sostenute dal Beneficiario e 
comprovate da fatture quietanzate o documentazione avente il medesimo valore probatorio…. 
Il saldo , pari al 10% dell’importo finanziato, potrà essere richiesto solo in seguito  alla 
trasmissione della documentazione attestante  la fine di tutti i lavori……“  
Attestato  che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con le 
regole di finanzia pubblica in quanto escluso dal saldo finanziario in termini di competenza 
mista relativa al Patto di Stabilità interno per l’anno 2013, ai sensi dell’art.31, comma 10 della 
Legge n.183/2011, trattandosi di risorse provenienti indirettamente dall’Unione Europea; 
Visto  il C.I.G. n° 37106247C9 ; 
Accertata  la regolarità contributiva ; 
Vista la dichiarazione ai sensi dell’art.3, comma 7, della Legge n.136/2010 sulla “Tracciabilità 
dei Flussi Finanziari” per gli estremi identificativi del conto corrente “DEDICATO”  non in via 
esclusiva, ai pagamenti; 
Visti lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art.184 del TUEL  18.08.00 n.267; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) Di approvare gli atti di stato finale dei lavori di “ Infrastrutture per gli insediamenti 
produttivi – 2° Stralcio dai quali risultano eseguiti lavori per l’importo netto di € 
1.595.127,21 compreso gli oneri per la sicurezza per € 72.751,02; 

2) Di approvare gli atti di collaudo in data 25.06.2013 dal quale risulta il credito  a favore 
dell’impresa di € 7.975,63 oltre IVA al 10% per € 797,54 per un totale complessivo di € 
8.773,19 ; 

3) di  liquidare  l’importo totale di € 8.773,19, a saldo di quanto dovuto per le opere di cui 
agli atti descritti in premessa,  a favore dell’impresa“ MOTTOLA Costruzioni s.r.l.” con 
sede in Frignano (Ce) alla via V. Emanuele II n°85 (P.Iva: 02818110617) per 
l’esecuzione” imputando  la somma  di accreditare l’importo sulle coordinate bancarie 
aventi il seguente IBAN: xxxxxx ; 

4) di dare atto che la spesa risulta imputata sul Cap. 2616/9 Cod. 2120601  Impegno n. 
2013 Bilancio 2006.  

. 
  

                                                                          Il Responsabile Settore 
AmAn/                                                               (Ing.Andrea CICCARELLI) 

                          
 


